

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 01/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo khí thế sôi nổi trong việc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ngay từ những tháng đầu năm, tạo đà cho các cơ sở Đoàn ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021.

Góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh trong triển khai thực hiện Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Các hoạt động thi đua phải thiết thực, tiết kiệm và được tiến hành song song với lộ trình của cuộc bầu cử (*trước, trong và sau bầu cử*) với nhiều hình thức khác nhau phù hợp với thực tiễn địa phương, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng đông đảo của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Các cấp bộ Đoàn tổ chức phát động đợt thi đua theo chủ đề của Ủy ban nhân dân tỉnh:

“Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”

Thời gian diễn ra đợt thi đua: từ nay đến hết ngày 30/6/2021.

III. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức các Hội thi, diễn đàn tìm hiểu về cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, vai trò của Quốc hội trong bộ máy nhà nước; Luật bầu cử Quốc hội và hội đồng Nhân dân; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng Nhân dân....

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, phong phú, hiệu quả về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình đất nước, tình hình chung của Tỉnh trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện công tác bầu cử, đảm bảo dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân. Phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động cử tri là đoàn viên, thanh niên tham gia bầu cử đồng loạt vào lúc 7h30 ngày 23/5/2021 đạt tỉ lệ **100%**, mặc trang phục áo thanh niên Việt Nam khi đi bầu.

5. Tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và các ngày kỷ niệm, lễ lớn của đất nước và chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Giao Văn phòng Tỉnh đoàn theo dõi và báo cáo kết quả phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử để đề nghị khen thưởng.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử trên các kênh truyền thông chính thống của Tỉnh đoàn.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 sát với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị; có nhiều hình thức, cách làm sáng tạo để thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia.

Chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức đợt cao điểm sinh hoạt chính trị tại các chi đoàn và tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng cuộc bầu cử.

Kết thúc đợt thi đua, tổ chức đánh giá quá trình triển khai, thực hiện, biểu dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt thi đua.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**Võ Quốc Khánh**